REQUERIMENTO  Nº 2424  , DE 2000

        Requeiro, nos termos  do Artigo 165, Inciso IX, da IX Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, que se registre nos anais desta Casa um voto de pesar com a população de MATÃO, pelo falecimento do Sr. Walter Cicogna, ocorrido no dia 25 de julho do corrente.

Requeiro,  outrossim  que, desta  manifestação seja dada ciência à família

enlutada à Rua Tiradentes, 753; ao Prefeito Municipal Sr. Adauto Aparecido Scardoelli, à Rua

 Orestes Bozelli, 1165 e, ao Presidente da Câmara Municipal Vereador Prof. Antonio Carlos

 Manzini, à Rua Av. Padre Nelson, 859, - Matão - SP -  CEP:- 15990-000, respectivamente.

JUSTIFICATIVA

         Walter Cicogna, nasceu em 22 de novembro de 1909, na cidade de Dobrada, Estado de São Paulo e, veio a falecer em 25 de julho de 2000, na cidade de Matão, Estado de São Paulo.

                               Filho de Carlos Cicogna e  Íride Bottura Cicogna , foi casado com Dolores

Bastia, deixando os filhos: Maria Aparecida, professora, casada com o Dr. Luiz Faggione;

Antonio Carlos, médico e professor da Faculdade de Medicina de Botucatu, casado com a

professora Maria Lúcia; Íride, professora, casada com o Presidente Estadual do PMDB, Ex-

Prefeito e Ex-Deputado Estadual Jayme Gimenez; Walter Luiz, médico, casado com a

comerciante Silvana e José Luiz, cirurgião Dentista, casado com a professora Lucy,  04 (quatro)

 netos e 14 (quatorze) bisnetos.

Walter Cicogna cursou o primário e ginasial no Externato "São Mateus".

Aos 16 anos dirigiu-se para a Escola de Farmácia, em Pindamonhangaba.

Retornou para Matão em 1927, iniciando seus trabalhos profissionais  na

Farmácia Central, tornando-se sócio em 1932 e, em seguida, seu proprietário.

Walter Cicogna tornou-se reserva moral de Matão; pois, sua vida se pautou

 pela simplicidade, honestidade e dedicação, transformando-se em exemplo a ser seguido pelas

 novas gerações.

Dedicou-se a vida pública de Matão como Vereador (1948/1951) e como

 Prefeito Municipal (1956/1959), com  a mesma humildade com que se portou na vida

profissional, marca indelével de seu caráter.

Seu falecimento consternou profundamente a população matonense; pois, o

 Sr. Wagner foi um exemplo de profissional e cidadão.

Portanto, nada mais justo que esta Casa faça consignar em seus anais um

voto de pesar com a população e as autoridades constituídas de Matão pelo falecimento do Sr.

 Walter  Cicogna.

                            Sala das Sessões, em      /       / 2000

        a) DIMAS RAMALHO

Sistema STL - Código de Originalidade:1708000946002.111